

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paraíba do Sul

Praça Garcia Paes Leme, 96 - Centro - Paraíba do Sul

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL – ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

INDICAÇÃO: FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS CULTURAIS NO THEATRO MUNICIPAL MARIANO ARANHA.

Após tramitação regimental, sob aprovação desta Casa Legislativa, REITERO A INDICAÇÃO ENVIADA à Exma. Sr.ª Prefeita Dayse Onofre, QUE SOLICITA O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DE GRANDES EVENTOS CULTURAIS NO THEATRO MUNICIPAL MARIANO ARANHA, no Centro.

O prédio histórico que abriga nosso teatro ficou por décadas completamente abandonado, sendo restaurado e recebendo estrutura e equipamentos que o habilita receber importantes eventos culturais, como peças de teatro, concertos, espetáculos de dança, shows de stand-up, vernissage, entre outros – tanto de artistas da região, quanto os de renome nacional.

Tais eventos teriam o potencial enorme de transformar Paraíba do Sul numa cidade referência na organização de eventos culturais relevantes, trazendo desenvolvimento econômico para o comércio e turismo.

O Theatro Municipal Mariano Aranha há anos é subutilizado, configurando um desperdício para a cultura e a municipalidade.

Paraíba do Sul, 26 de abril de 2022.

Guilherme Lourenco da Silva Vereador Guilherme Véi.

3 LIDO

HOME: 2 Secretario